
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 23 maggio 2024, n. 253 
Macro Ambito formativo 1 ''Percorsi formativi e pro getti per l'occupabilità, l'occupazione e 
l'aggiornamento delle competenze'' periodo 2022-2023 approvati e finanziati con D.D. n. 
606/A1503B del 27/10/2022.Restituzione quota di finanziamento concesso a CONSORZIO 
ACQUESE a valere sulle risorse PR FSE+ 2021-2027 per la pratica RP/2022/1131. 
Accertamento di euro 2.137,28. 
 
 

 

ATTO DD 253/A1503B/2024 DEL 23/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Macro Ambito formativo 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 

l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” periodo 2022-2023 approvati e 
finanziati con D.D. n. 606/A1503B del 27/10/2022.Restituzione quota di 
finanziamento concesso a CONSORZIO ACQUESE a valere sulle risorse PR FSE+ 
2021-2027 per la pratica RP/2022/1131. Accertamento di euro 2.137,28. 
 

Premesso che con D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 è stata approvata la Direttiva pluriennale 
formazione per il lavoro periodo 2021-2024 ed è stata prevista l’emanazione di due Avvisi pubblici 
in relazione ai seguenti “Macro ambiti formativi”: 
 
• Macro ambito 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e 

l’aggiornamento delle competenze”; 
• Macro ambito 2 “Interventi per l’inclusione sociale di soggetti vulnerabili”; 
 
viste: 
• la D.G.R. n. 25-5479 del 3 agosto 2022 che, nel rispetto degli indirizzi programmatici di cui alla 

citata D.G.R. n. 6-3493/2021, ha stabilito di avviare il procedimento di autorizzazione e 
finanziamento per il periodo 2022-2023 dei Piani Formativi già approvati con D.D. n. 
668/A1503B del 16/11/2021, mediante l’emanzione di un Avviso pubblico contenente anche le 
disposizioni operative e di dettaglio necessarie al fine di armonizzare il dispositivo rispetto al 
Programma GOL, con una dotazione finanziaria di euro 44.248.000,00; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 431/A1503B del 05/08/2022 di approvazione dell’Avviso 

relativo all’autorizzazione e al finanziamento per il periodo 2022/2023 dei Piani Formativi già 
approvati con la D.D. n. 668/2021; 

 
• la D.D. n. 606/A1503B del 27/10/2022 e la successiva D.D. n. 88/A1503B del 03/03/2023 con le 



 

quali sono stati autorizzati i percorsi formativi in argomento per il periodo 2022/2023, finanziati 
per complessivi euro 43.174.313,00, di cui euro 9.926.313,00 a valere sulle risorse del PR FSE+ 
2021-2027 ed euro 33.248.000,00 a valere sulle risorse PNRR-GOL, come indicato negli 
“Allegati di autorizzazione”, parti integranti e sostanziali dei medesimi provvedimenti; 

 
• le citate Determinazioni Dirigenziali n. 606/2022 e n. 88/2023, unitamente alla DD. n. 

771/A1503B del 22/12/2022, con le quali sono stati assunti impegni di spesa per complessivi 
euro 43.174.313,00 a valere sulle fonti di finanziamento citate. 

 
Tenuto conto dei documenti denominati “Allegato di autorizzazione”, parti integranti e sostanziali 
dei provvedimenti di approvazione/autorizzazione di attività formative, sono dettagliate le 
operazioni finanziate, generate a seconda della tipologia e della fonte di finanziamento, raggruppate 
poi attraverso il sistema gestionale GAM (gestione amministrativa) in pratiche amministrative. 
 
Dato atto che: 
• tra i beneficiari dei finanziamenti assegnati con le citate D.D. n. 606/2022 e n. 88/2023 vi è 

l’Agenzia formativa denominata CONSORZIO ACQUESE, iscritta all’Anagrafe regionale degli 
operatori del sistema della formazione professionale e dei servizi al lavoro con il codice C5; 

• CONSORZIO ACQUESE risulta beneficiaria del finanziamento di euro 193.853,70 (pratica 
amministrativa RP/2022/1131) di cui: 

 
euro 38.250,00 a valere sulle risorse FSE+ 2021-2027 
operazione 75805 
CUP J14D22004120006 
impegni 2023/1627, 2023/1628 e 2023/4235 
 
euro 155.603,70 a valere sulle risorse PNRR-GOL 
operazione 75803 
CUP J14D22004080001 
impegni 2023/1716 e 2023/5221; 
 
• ai sensi dell’Avviso approvato con la D.D. n. 431/2022 sono stati erogati a favore di 

CONSORZIO ACQUESE complessivi euro 141.620,10 a titolo di anticipo a valere sul 
finanziamento della pratica RP/2022/1131 (atti contabili di liquidazione n. 2023/1961, n. 
2023/4469 e n. 2023/14431), di cui: 

 
euro 30.592,08 a valere sulle risorse PR FSE+ 2021-2027 (operazione 75805) 
euro 111.028,02 a valere sulle risorse PNRR-GOL (operazione 75803). 
 
Preso atto che, a seguito della verifica della domanda di rimborso finale, inoltrata da CONSORZIO 
ACQUESE per la pratica RP/2022/1131, il competente Settore regionale ha emesso i verbali di 
controllo dai quali è emersa la seguente situazione: 
 
verbale n. 35258 del 31/01/2024 relativo all’operazione 75805 (fonte PR FSE+ 2021-2027) 
importo riconosciuto euro 28.454,80 
anticipo erogato euro 30.592,08 
maggiori somme erogate euro 2.137,28 
 
verbale n. 35239 del 31/01/2024 relativo all’operazione 75803 (fonte PNRR-GOL) 
importo riconosciuto euro 140.662,26 
anticipo erogato euro 111.028,02 



 

saldo da erogare euro 29.634,24 
 
e che la pratica amministrativa in argomento, essendo riferita a entrambe le operazioni finanziate, si 
chiude con un saldo positivo di euro 27.496,96 da erogare a CONSORZIO ACQUESE. 
 
Ritenuto, in considerazione di quanto sopra premesso: 
 
- di accertare l’entrata di euro 2.137,28 a carico di CONSORZIO ACQUESE (codice beneficiario 
11943) sul capitolo 35870/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, quale restituzione 
della maggiore erogazione effettuata per l’operazione 75805, finanziata a valere sulle risorse PR 
FSE+ 2021-2027; 
 
- di dare atto che la liquidazione della somma di euro 29.634,24, quale saldo riconosciuto per 
l’operazione 75803 finanziata a valere sulle risorse PNRR-GOL, sarà effettuata a favore di 
CONSORZIO ACQUESE nel modo seguente: 
euro 27.496,96 a CONSORZIO ACQUESE (codice 11943) 
euro 2.137,28 a CONSORZIO ACQUESE (codice 11943) con beneficiario amministrativo Regione 
Piemonte codice (15207), con conseguente emissione di mandato di pagamento per la somma di 
euro 2.137,28 da commutare in quietanza di entrata a valere sulla reversale, di pari importo, che 
sarà emessa sull’accertamento disposto con il presente provvedimento.  
 
Dato atto, altresì, che viene rinviato alle operazioni di ricognizione dei residui attivi e passivi al 
31/12/2024 il riallineamento degli impegni e degli accertamenti agli importi riconosciuti al 
CONSORZIO ACQUESE dai sopra citati verbali di controllo. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 



 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 27 marzo 2024, n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1) di accertare l’entrata di euro 2.137,28 a carico di CONSORZIO ACQUESE (codice beneficiario 
11943) sul capitolo 35870/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, quale restituzione 
della maggiore erogazione effettuata per l’operazione 75805, finanziata a valere sulle risorse PR 
FSE+ 2021-2027; 
si dà atto che l'accertamento non è stato assunto con atti precedenti; 
 
2) di dare atto che la liquidazione della somma di euro 29.634,24 quale saldo riconosciuto per 
l’operazione n. 75803 finanziata a valere sulle risorse PNRR-GOL, sarà effettuata a favore di 
CONSORZIO ACQUESE nel modo seguente: 
euro 27.496,96 a CONSORZIO ACQUESE (codice 11943) 
euro 2.137,28 a CONSORZIO ACQUESE (codice 11943) con beneficiario amministrativo Regione 
Piemonte codice (15207), con conseguente emissione di mandato di pagamento per la somma di 
euro 2.137,28 da commutare in quietanza di entrata a valere sulla reversale, di pari importo, che 
sarà emessa sull’accertamento disposto con il presente provvedimento; 
 
3) di dare atto, altresì, che viene rinviato alle operazioni di ricognizione dei residui attivi e passivi al 
31/12/2024 il riallineamento degli impegni e degli accertamenti agli importi definitivamente 
riconosciuti al CONSORZIO ACQUESE dai verbali di controllo sopra citati in premessa. 
 
La transazione elementare dell’accertamento effettuato con il presente provvedimento è 
rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento non riconducibile 
alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 253/A1503B/2024  DEL 23/05/2024

Accertamento N.: 2024/2154
Descrizione: - MACRO AMBITO FORMATIVO 1 "PERCORSI FORMATIVI E PROGETTI PER 
L'OCCUPABILITÀ, L'OCCUPAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DELLE COMPETENZE" PERIODO 
2022-2023 APPROVATI E FINANZIATI CON D.D. N. 606/A1503B DEL 27/10/2022.RESTITUZIONE 
QUOTA DI FINANZIAMENTO CONCESSO A CONSORZIO ACQUESE A VALERE SULLE 
RISORSE PR FSE+ 2021-2027 PER LA PRATICA RP/2022/1131. ACCERTAMENTO DI EURO 
2.137,28.
Importo (€): 2.137,28
Cap.: 35870 / 2024 - PR FSE PLUS 2021-2027. RECUPERI
Soggetto: Cod. 11943
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


